
CONSORZIO per le 
~ •••• AVTOSTRADE SICILL:\.1'\E 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione ordinaria della pavimentazione dal km 48+400 al k 
44+ 300, direzione Messina della tratta Autostradale A/18 ME-CT CIG: 7877671BCO 
Approvazione atti di contabilità finale, del Direttore dei Lavori sullo Stato Finale e Certificato di 
Regolare esecuzione e Liquidazione fattura n. 245/19 del 07/10/2019. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. lt'-( IDATE/2019 DEL 3 O CIN 2070 
Premesso: 
Che con D.D. n. 165/DATE/2019 del 16/04/2019, è stato approvato il progetto dei lavori, lo schema di 
lettera d'invito e scelta la modalità di gara. 
Che con D.D. n. 168/DATE/2019 del 17/04/2019 si procedeva all'aggiudicazione dei lavori 
dell'impresa EDILCENTRO di Simone Marchetta - Via Auditorium, 22 - 98042 Pace del Mela (ME) P. 
IV A O 1943600831 che ha offerto il ribasso del 10,10 1 O % e trasformato l'impegno di spesa sul 
cap 48 bil. 2019, denominato "manutenzione autostrade e impianti" con impegno n. 958/19 del 
23/04/19. 
Che in data 17/04/2019 sono stati consegnati i lavori. 
Che il 20/06/2019 è stato stipulato il Contratto Rep. CAS n. 923/19 e registrato a Messina in data 
24/06/2019 al n. 1/8 serie I. 
Che in data 15/05/2019 sono stati ultimati i lavori. 
Che in data 18/05/2019 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale 
si rileva un credito complessivo dell'impresa pari ad €. 135.091,88 oltre IV A. 
Che in data 05/08/2019 è stata emessa la contabilità finale e la Relazione del Direttore dei Lavori sullo 
Stato Finale. 

Visto: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 165/DATE/2019 del 16/04/2019; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 168/DATE/2019 del 17/04/2019; 
• Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 05/08/2019; 
• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
• Il certificato Ultimo di pagamento; 
• La Fattura n. 245/19 del 07/10/2019 dell'importo di €. 1.648,12 comprensivo d' IVA; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC). 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell'impresa per l'importo di €. 
1.350,92, oltre I.V.A., in favore dell'Impresa EDILCENTRO di Simone Marchetta - Via Auditorium, 
22 - 98042 Pace del Mela (ME) P. IV A 01943600831, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione del 
Direttore dei Lavori sullo Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. 245/19 del 07/10/2019 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di €. 1.350,92 a favore dell'Impresa EDILCENTRO di Simone 
Marchetta - Via Auditorium, 22 - 98042 Pace del Mela (ME) P. IV A O 1943600831 oltre IV A che verrà 
versata all'Erario direttamente dal Consorzio; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Unici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mai!: info@alllostradesiciliane.it 



Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio ing. Giovanni Raffa, in pregio a propri compiti e per le 
motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione dal km 48+400 al k 44+300, direzione Messina della tratta Autostradale A/18 ME­ 
CT" dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice EDILCENTRO di Simone 
Marchetta - Via Auditorium, 22 - 98042 Pace del Mela (ME) P. IVA 01943600831 di € 1.350,92 oltre 
IVA; 
DI APPROVARE la Relazione del Direttore dei Lavori sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto 
di propria competenza; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell' opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 
DI LIQUIDARE all'impresa EDILCENTRO di Simone Marchetta la Fattura n. 245/19 del 07/10/2019 
dell'importo di €. 1.350,92 oltre IV A; 
DI IMPUTARE la somma complessiva sul cap. 48 bil. 2019, denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" impegno n. 958/19 del 23/04/19 dell'Ente utilizzando come da D. D. n. 168/DATE/2019 
del 17/04/2019; 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 
dell'impresa EDILCENTRO di Simone Marchetta - Via Auditorium, 22 - 98042 Pace del Mela (ME) 
P. IVA 01943600831, sul codice IBAN: IT63L0895482370008000010433; 
DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 7.499,71 dall'impegno n. 958/19 del 
23/04/19; 
DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni 
tecniche", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 12.149,53, dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza; 

Visto: Il Direttor 
Ing. Salvai 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@.autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.il e-mail: into@aulostradesiciliane.il 


